



Diário Oficial Eletrônico

Município de Nova Santa Bárbara – Paraná
Claudemir Valério - Prefeito

Nº 203– Nova Santa Bárbara, Paraná

Terça Feira, 28 de Janeiro de 2014.

Poder
Executivo

Ano II
IMPrensa Oficial –
Lei nº 660, de 02 de abril de 2013.

I - Atos do Poder Executivo

PORTARIA Nº 004/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas atribuições legais:

EXONERAR

Art.1º - Fica Exonerado o funcionário abaixo relacionado, do o **Cargo de Confiança**, abaixo definida, com remuneração estabelecida no anexo VI do plano de Cargos e Carreira.

Nome	R.G.	Cargo	Setor	Símbolo
Antonio Carlos Bignard	4.020.951.4	Assessor/Diretor	Compras	FGA

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 31/01/2014, revogadas as disposições em contrário.

Nova Santa Bárbara, 28 de janeiro de 2014.

Claudemir Valério
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 005/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas atribuições legais:

EXONERAR

Art.1º - Fica Exonerado o funcionário abaixo relacionado, do o **Cargo de Confiança**, abaixo definida, com remuneração estabelecida no anexo VI do plano de Cargos e Carreira.

Nome	R.G.	Cargo	Símbolo
Maria Jose Rezende	9.170.714-4	Coordenador de Setores	FGC

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 31/01/2014, revogadas as disposições em contrário. Nova Santa Bárbara, 28 de janeiro de 2014.

Claudemir Valério
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 006/2014

SANTA

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes nº222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br

www.nsb.pr.gov.br

www.transparenciaparana.com.br/doensb

BÁRBARA, resolve, no uso de suas atribuições legais:

EXONERAR

Art.1º - O Sr. EMMANUEL ESTEVÃO NUNES MORGADO, Portador do RG Nº 8.023.240-3 SSP/PR, CPF Nº 037.371.859-48, do Cargo em comissão de **SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO**, de provimento em Comissão com Símbolo CC-2, com remuneração estabelecida no anexo I da Lei Municipal 645/2013;

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 31/01/2014, revogadas as disposições em contrário.

Nova Santa Bárbara, 28 de janeiro de 2014.

Claudemir Valério
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 007/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas atribuições legais:

NOMEAR

Art.1º - O Sr. ANTONIO CARLOS BIGNARD, portador do RG nº 4.020.951.4 SSP/PR, CPF nº 528.382.699-68, para o Cargo em comissão de **SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO**, de provimento em Comissão com Símbolo CC-2, com remuneração estabelecida no anexo I da Lei Municipal 645/2013;

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 01/02/2014, revogadas as disposições em contrário.

Nova Santa Bárbara, 28 de janeiro de 2014.

Claudemir Valério
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 008/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas atribuições legais:

NOMEAR

Art.1º - Fica Nomeado o Sr. EMMANUEL ESTEVÃO NUNES MORGADO, portador do RG Nº 8.023.240-3 SSP/PR, CPF Nº 037.371.859-48, para o Cargo em comissão de **CHEFE DE GABINETE**, de provimento em Comissão com Símbolo CC-1, com remuneração estabelecida no anexo I da Lei Municipal 664/2013.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 01/02/2014, revogadas as disposições em contrário.
Nova Santa Bárbara, 28 de janeiro de 2014.

Claudemir Valério
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 009/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas atribuições legais:

NOMEAR

Art.1º - Fica Nomeado o funcionário abaixo relacionado, do o **Cargo de Confiança**, abaixo definida, com remuneração estabelecida no anexo VI do plano de Cargos e Carreira.

Nome	R.G.	Cargo	Setor	Símbolo
Maria Jose Rezende	9.170.714-4	Assessor/Diretor	Compras	FGA

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 01/02/2014, revogadas as disposições em contrário.
Nova Santa Bárbara, 28 de janeiro de 2014.

Claudemir Valério
Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes, 119 - (43) 3266-1486
CEP: 86250-000 - Nova Santa Bárbara - PR

RESOLUÇÃO CMAS/NSB Nº 01/2014

SÚMULA: Dispõe sobre a aprovação do Termo de Adesão ao Incentivo Família Paranaense e Plano de Ação dos recursos do Incentivo Família Paranaense

O CONSELHO MUNICIPAL

DE ASSISTENCIA SOCIAL – CMAS, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 691/2013, considerando a deliberação da reunião ordinária realizada no dia 03 de dezembro de 2013, atendendo deliberação 042/2013 do Conselho Estadual de Assistência Social.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Termo de Adesão ao Incentivo Família Paranaense e o Plano de Ação dos recursos do Incentivo Família Paranaense.

Art. 2º Esta resolução entra na data da sua publicação revogando disposições em contrário.

Nova Santa Barbara, 28 de janeiro de 2013.

Zilda Oliveira

Presidente do CMAS/Nova Santa Bárbara.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes, 119 - (43) 3266-1486
CEP: 86250-000 - Nova Santa Bárbara - PR

RESOLUÇÃO CMAS/NSB Nº 02/2014

SÚMULA: Dispõe sobre aplicação de recursos do Fundo Municipal de Assistência Social exercício 2014.

O CONSELHO MUNICIPAL

DE ASSISTENCIA SOCIAL – CMAS, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 691/2013, considerando a deliberação da 1ª reunião extraordinária realizada no dia 28 de janeiro de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar recursos remanescentes do Fundo Municipal de Assistência Social para o exercício de 2014, que deverão ser aplicados da seguinte forma:

Fon	Valor	Finalidade
703	R\$ 186,00	Material de consumo
704	R\$ 345,00	Material de consumo
706	R\$ 2.202,34	Material de consumo
710	R\$ 2.976,51	Capacitação do CMAS.
738	R\$ 9.334,34	Toldos para cobertura da parte frontal, estacionamento do CRAS e material permanente
741	R\$ 41.287,80	Serviços de terceiros para manutenção das oficinas do CRAS e material de consumo

Art. 2º Esta resolução entra na data da sua publicação revogando disposições em contrário.

Nova Santa Barbara, 28 de janeiro de 2014.

Zilda Oliveira

Presidente do CMAS/Nova Santa Bárbara.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes, 119 - (43) 3266-1486
CEP: 86250-000 - Nova Santa Bárbara – PR

RESOLUÇÃO CMAS/NSB Nº 03/2014

SÚMULA: Dispõe sobre aplicação de recursos do Fundo Municipal de Assistência Social exercício 2014.

O CONSELHO MUNICIPAL

DE ASSISTENCIA SOCIAL – CMAS, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 691/2013, considerando a deliberação da 1ª reunião extraordinária realizada no dia 28 de janeiro de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar recursos remanescentes do Fundo Municipal de Assistência Social para o exercício de 2014, que deverão ser aplicados da seguinte forma:

Fon	Valor	Finalidade
741	R\$ 16.200,00	60% destinado a manutenção de profissionais e restante para serviços de terceiros destinados às oficinas do CRAS e material de consumo

Art. 2º Esta resolução entra na data da sua publicação revogando disposições em contrário.

Nova Santa Barbara, 28 de janeiro de 2014.

Zilda Oliveira
Presidente do CMAS/Nova Santa Bárbara.

		Armazenado em sacos de rafia de 25 kg.						
TOTAL								12.250,00

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 47/2013 – PMNSB REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2013 – PMNSB

OBJETO – Aquisição de materiais de construção e outros para manutenção das secretarias municipais.

VALIDADE DA ATA: De 25/07/2013 à 24/07/2014.

FORNECEDOR: EVOPAV EVOLUCAO EM ASFALTO LTDA
CNPJ sob n.º 14.115.466/0001-47
Rua Niterói, nº 1815 – Centro.
Assai – Paraná

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lo	lte	Códi	Descrição do	Marca do	Unid	Quantid	Preço	Preço
te	m	go	produto/serviço	produto	ade	ade	unitári	total
		do			de		o	
		prod			medi			
		u/s			da			
		erviç						
		o						
1	326	5253	Recompositor de pista, usinado a quente Preparado com agregados de pétreos, Cap 50/70, modificado por aditivo, processo e mistura não emulsionado, para aplicação a frio em manutenção de pavimentos (tapaburacos), que pode ser estocada por até 12 meses, sem a perda de sua aderência ao pavimento.	ASFALTECSUL	SAC	500,00	24,50	12.250,00

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 48/2013 – PMNSB REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2013 – PMNSB

OBJETO – Aquisição de materiais de construção e outros para manutenção das secretarias municipais.

VALIDADE DA ATA: De 25/07/2013 à 24/07/2014.

FORNECEDOR: GUSTAVO AZEVEDO PINTO ME
CNPJ sob n.º 08.688.131/0001-15
Rua Barão de Antonina, nº 302 – Centro.
Jataizinho – Paraná

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lo	lte	Códi	Descrição do	Marca do	Unid	Quantid	Preço	Preço
te	m	go	produto/serviço	produto	ade	ade	unitári	total
		do			de		o	
		prod			medi		o	
		u/s			da		o	
		erviç					o	
		o					o	
1	1	5015	Abraçadeira rosca sem fim aço zincado ½	ECCOFER	UN	120,00	0,47	56,40
1	2	5016	Abraçadeira rosca sem fim aço zincado ¾"	ECCOFER	UN	110,00	0,47	51,70
1	8	5021	Adesivo para cano de PVC de 75 gramas	PULVI	UN	14,00	2,00	28,00
1	10	2019	Alicate 43 mm universal com cabo isolador de 1.000 watts	ROBUST	UN	4,00	14,60	58,40
1	11	2053	Alicate amperométrico digital modelo ET 3.200 A dimensões 248 x 70 x 38,5 mm	FOXLUZ	UN	2,00	66,29	132,58
1	12	5022	Alicate Pressão 10R mordente multiuso reto e curvo cód. 288187	MAYLE	UN	1,00	20,30	20,30
1	13	634	Alicate Pressão 10R mordente reto cód. 63096	WORKER	UN	1,00	15,89	15,89
1	14	5023	Anel de vedação para vaso sanitário massa emborrachada	PLASTILIT	UN	25,00	5,19	129,75

1	16	2344	Arame farpado fabricado com 2 fios de aço 16 (1.52 mm), com 400 m	NELORE	ROL	2,00	216,90	433,80
1	18	2313	Arame recozido nº18	GERDAU	KG	50,00	6,50	325,00
1	24	2072	Arruela lisa 3/8"	CISER	UN	200,00	0,09	18,00
1	26	5024	Assento sanitário redondo universal	KRONA	UN	8,00	11,20	89,60
1	27	5025	Avental de raspa de segurança	WORKER	UN	4,00	18,90	75,60
1	29	1608	Balde plástico para concreto de 12 lts com pegador em todo fundo do balde, com alça revestida com mangueira	VONDER	UN	15,00	3,89	58,35
1	30	2012	Barra de Ferro roscável 3/8" com 1 m	CISER	UN	5,00	2,69	13,45
1	32	2473	Batente de cedrilho 13cm x 1,00m x 2,15m	CEDRILHO	UN	10,00	78,00	780,00
1	36	5029	Botina de segurança Biqueira de aço c/ elástico. Números variados. Cód. 217115	ECCOFER	UN	10,00	39,30	393,00
1	38	2065	Broca de aço rápido de 1/2"	DISMA	UN	10,00	14,95	149,50
1	39	1643	Broca de aço rápido de 3/16 mm	DISMA	UN	10,00	2,09	20,90
1	40	1642	Broca de aço rápido de 3/8 mm	DISMA	UN	5,00	6,89	34,45
1	41	1641	Broca de aço rápido de 5/16 mm	DISMA	UN	10,00	4,99	49,90
1	47	2071	Bucha plástica para fixação 10 mm	IVASA	UN	100,00	0,09	9,00
1	48	2080	Bucha plástica para fixação 12 mm	IVASA	UN	150,00	0,10	15,00
1	49	2064	Bucha plástica para fixação 6 mm	IVASA	UN	100,00	0,05	5,00
1	50	2532	Bucha plástica para fixação 7 mm	IVASA	UN	100,00	0,05	5,00
1	51	2121	Bucha plástica para fixação 8 mm	IVASA	UN	100,00	0,06	6,00
1	52	2066	Cabo de aço galvanizado 3/16"	VONDER	MTS	100,00	1,76	176,00
1	53	5032	Cabo de aço galvanizado de 3/4" com alma de aço	SIVA	MTS	200,00	32,79	6.558,00
1	56	5037	Cabo de madeira para pá	PARABONI	UN	14,00	3,80	53,20
1	60	1627	Cadeado de latão	WORKER	UN	27,00	19,0	515,4

			50 mm	ER			9	3
1	64	1624	Cadeado de latão de 45 mm	3F	UN	22,00	13,50	297,00
1	69	2464	Caixa de passagem elétrica de PVC 2x4	REALLUZ	UN	90,00	0,29	26,10
1	70	1858	Caixa de passagem elétrica de PVC 4x4	REALLUZ	UN	25,00	0,67	16,75
1	71	1859	Caixa metálica com 5 gavetas 50 x 20 x 21cm para ferramenta	WORKER	UN	2,00	50,69	101,38
1	74	2927	Câmara de ar para carrinho industrial 5,50 x 8"	WORKER	UN	26,00	6,99	181,74
1	79	2387	Cano de esgoto 40 mm com 6 m	PLASTILIT	BR	7,00	9,90	69,30
1	83	5224	Cano marrom 50 mm com 6m	PLASTILIT	UN	4,00	26,80	107,20
1	88	2085	Carriola com caçamba de PVC para pedreiro capacidade para 60 lt	VONDER	UN	11,00	79,90	878,90
1	102	5044	Clip galvanizado para cabo de aço de 1/2"	DISMA	UN	30,00	2,49	74,70
1	103	5046	Clip galvanizado para cabo de aço de 3/4"	DISMA	UN	50,00	4,39	219,50
1	104	5045	Clip galvanizado para cabo de aço de 3.16"	DISMA	UN	20,00	0,39	7,80
1	105	5047	Clip galvanizado para cabo de aço de 7/8"	DISMA	UN	50,00	5,19	259,50
1	106	1615	Colher de pedreiro para chapisco triangular 10" com cabo de madeira	KALA	UN	3,00	7,39	22,17
1	107	5048	Colher de pedreiro tipo reta 9" com cabo de madeira	KALA	UN	5,00	5,09	25,45
1	112	2537	Corda multifilamento traçada 100% poliéster tipo seda cor branca 8 mm	ITACORDA	MTS	460,00	0,44	202,40
1	113	2851	Corrente para motosserra 38	OREGON	UN	2,00	39,00	78,00
1	114	1631	Corrente zincada elo curto, aço carbono 8 mm	SAOCARLOS	KG	30,00	11,39	341,70
1	115	5050	Cortador de Galho c/ serrote	NICHOLSON	UN	1,00	14,39	14,39
1	116	5225	Cotovelo 3/4" LR marrom	PLASTILIT	UN	12,00	0,68	8,16
1	117	5240	Cotovelo de 90° de PVC esgoto 50 mm	PLASTILIT	UN	10,00	0,68	6,80

1	12	1933	Cotovelo de 90° de PVC azul ¾" LR	PLAS TILIT	UN	12,00	1,81	21,72
1	12	1954	Cotovelo de 90° de PVC de esgoto 100 mm	PLAS TILIT	UN	31,00	1,86	57,66
1	12	1931	Cotovelo de 90° de PVC de esgoto 150 mm	PLAS TILIT	UN	20,00	13,99	279,80
1	12	2030	Desempenadeira de aço dentada 12,0 x 25,5 cm com cabo de madeira fechado	ECCO FER	UN	3,00	5,59	16,77
1	12	5052	Desengripante anti-ferrugem com 300 ml splay - tipo WD 40	MUNDIAL	UN	30,00	3,29	98,70
1	13	2651	Disjuntor monofásico de 40 ampéres	SOPRANO	UN	12,00	9,00	108,00
1	13	2650	Disjuntor monofásico de 50 ampéres	SOPRANO	UN	15,00	9,00	135,00
1	13	2653	Disjuntor trifásico de 100 ampéres	SOPRANO	UN	12,00	49,00	588,00
1	13	2379	Disjuntor trifásico de 40 ampéres	SOPRANO	UN	1,00	34,50	34,50
1	13	2488	Disjuntor trifásico de 50 ampéres	SOPRANO	UN	14,00	35,00	490,00
1	14	2361	Dobradiça de ferro zincado 3½" com parafuso	SILVANA	UN	51,00	1,69	86,19
1	14	2210	Eletrodo 3,25 universal	ESAB	KG	50,00	10,89	544,50
1	14	2154	Engate de PVC flexível de 40 cm	PLAS TILIT	UN	21,00	1,49	31,29
1	14	2534	Enxada de 1½ libra com cabo de madeira	ECCO FER	UN	21,00	16,15	339,15
1	14	2081	Enxada 3" com cabo de madeira	PARABONI	UN	10,00	16,15	161,50
1	14	5053	Escada de Alumínio 08 degraus.	USITEC	UN	3,00	139,80	419,40
1	14	1998	Espátula lisa de aço 3" com cabo de PVC	MAXX	UN	2,00	2,59	5,18
1	14	5055	Espátula plástica de polietileno de 150 x 80 mm	VONDER	UN	6,00	2,29	13,74
1	14	5057	Espuma expansiva 500 ml	MUNDIAL	UN	21,00	15,19	318,99
1	15	5058	Esquadro de 16" com cabo de alumínio lâmina em aço, com gravação de baixo relevo	KALANA	UN	3,00	14,90	44,70
1	15	2083	Esticador leve para cabo de aço de ½", gancho x	WORKER	UN	6,00	7,99	47,94

			olhal					
1	15	5059	Faca para roçadeira motorizada modelo 2 pontas furo 25mm diâmetro 330mm	DURALINE	UN	6,00	13,99	83,94
1	15	2271	Facão com lâmina em aço 16", com bainha.	PARABONI	UN	3,00	27,90	83,70
1	16	1243	Fio de nylon redondo para roçadeira e aparadores de grama com espessura de 3 mm	DURALINE	MTS	350,00	0,39	136,50
1	17	5060	Fita auto adesiva polipropileno adesivo acrílico com 48 mm x 50m	VONDER	ROL	3,00	2,19	6,57
1	17	320	Fita crepe com 50 mm x 50 m	WORKER	UN	70,00	5,09	356,30
1	17	1871	Fita isolante preta anti-chamas com 19 mm x 20 m	ADERE	ROL	116,00	2,65	307,40
1	17	3281	Fita veda rosca de 1,5 cm de largura e 10 m	FIRLON	ROL	30,00	1,37	41,10
1	17	1639	Fita zebra para demarcação, sem adesivo medindo 70 mm x 200 m	WORKER	ROL	50,00	6,80	340,00
1	17	96	Fitição de PVC	LUPE RTEC	KG	60,00	6,09	365,40
1	17	1987	Fixador de cal com 150 ml	JUNTA LIDER	UN	300,00	0,69	207,00
1	17	2452	Flexível de PVC com 40 cm	ECCO FER	UN	27,00	2,08	56,16
1	17	1636	Foice lados direito e esquerdo com cabo de madeira	ECCO FER	UN	6,00	16,79	100,74
1	18	5062	Formão chanfrado ½" com cabo de madeira	ECCO FER	UN	3,00	7,09	21,27
1	18	5064	Formão chanfrado ¾" com cabo de madeira	ECCO FER	UN	3,00	8,29	24,87
1	18	5063	Formão chanfrado 1" com cabo de madeira	ECCO FER	UN	3,00	9,09	27,27
1	18	5065	Formão chanfrado 3/8" com cabo de madeira	ECCO FER	UN	3,00	7,39	22,17
1	18	5242	Franja 3/4	PLAS TILIT	UN	2,00	3,90	7,80
1	18	5241	Franja 50 mm	PLAS TILIT	UN	2,00	6,79	13,58
1	18	5067	Furadeira com impacto 110 volts velocidade	BOSCH	UN	1,00	313,90	313,90

			variável, reversível, capacidade de ½", potência 701 watts, rotação 3.000 RPM, acompanha mandril com chave					
1	195	1884	Haste aterramento cobreado 5/8 x 2,40 m cód. 148520	LOBATO	UN	17,00	16,39	278,63
1	198	5072	Holofote quadrado 20x40 cm para Lâmpada 500 watts	MECTORONIC	UN	43,00	36,99	1.590,57
1	201	2212	Interruptores com espelho e 1 tecla	MECTORONIC	UN	33,00	2,89	95,37
1	204	2213	Interruptores tipo pêra	ILUMI	UN	60,00	2,49	149,40
1	209	5073	Lamina para roçadeira	DURALINE	UN	6,00	13,99	83,94
1	213	2146	Lâmpada fluorescente espiral 25 watts	OUROLUX	UN	70,00	9,70	679,00
1	214	2461	Lâmpada incandescente 100 watts x 127 volts	GE	UN	100,00	1,38	138,00
1	215	2437	Lâmpada incandescente 150 watts x 127 volts	OUROLUX	UN	180,00	2,03	365,40
1	219	1646	Lima para moto serra	K & F	UN	5,00	3,29	16,45
1	220	5074	Linha para pedreiro de nylon nº 0100	ECCOFER	UN	10,00	4,19	41,90
1	222	627	Lona preta de 200 micra com 6 metros de largura	LONAX	MTS	300,00	0,71	213,00
1	223	2595	Luminária completa fluorescente 2x40 w calha, lâmpada, soquete, reator	ECP	UN	90,00	42,39	3.815,10
1	225	1622	Luva de látex (M e G)	BRACOL	UN	30,00	1,69	50,70
1	228	2153	Luva Malha Branca Pigmentada/fios de Algodão	HSD	UN	100,00	1,59	159,00
1	231	5076	Macaco Hidráulico 20 toneladas	ECCOFER	UN	2,00	115,99	231,98
1	232	5075	Macaco Hidráulico Rebaixado tipo jacaré	WORKER	UN	1,00	87,99	87,99
1	233	2277	Machado lenhador em aço forjado 3,5 libra,	PARABONI	UN	1,00	28,29	28,29

			com cabo de madeira					
1	236	2507	Mangueira de borracha para ar comprimido ½ - 300 lbs	UNIFIOS	MTS	30,00	3,55	106,50
1	237	2494	Mangueira de borracha para ar comprimido/agua 3/4 - 300 lbs	UNIFIOS	MTS	30,00	5,59	167,70
1	239	1709	Mangueira de PVC flexível Azul 1½"	UNIFIOS	MTS	150,00	5,89	883,50
1	240	2328	Mangueira de PVC para jardim reforçada ½" com espessura de parede de 2,5 mm	UNIFIOS	MTS	190,00	1,95	370,50
1	245	5082	Máquina para corta vergalhões 3/8"	METALMAQ	UN	1,00	129,00	129,00
1	246	5083	Maquina para cortar cerâmica e azulejo com vidia com 90 cm de comprimento	IRWIN	UN	1,00	144,90	144,90
1	249	2420	Marreta de borracha 40 mm com cabo de madeira	COLLINS	UN	1,00	5,59	5,59
1	260	5087	Nível de madeira 16"	MONFORT	UN	2,00	7,30	14,60
1	264	5090	Pá de bico 10" com cabo de madeira	PARABONI	UN	13,00	18,00	234,00
1	265	5091	Pá quadrada 12" com cabo de madeira	VONDER	UN	12,00	20,07	240,84
1	267	2587	Padrão completo trifásico 50 ampéres	PADROEIRA	UN	3,00	650,00	1.950,00
1	268	3022	Parafuso 5.5 mm x 5 cm	CISER	UN	250,00	0,26	65,00
1	269	3027	Parafuso com porca e arruela cabeça sextavada 10 mm x 30 cm	CISER	UN	50,00	0,54	27,00
1	272	5230	Parafuso para vaso sanitário	VONDER	UN	28,00	0,79	22,12
1	278	2052	Peneira de peneirar café 70 cm	MM	UN	3,00	17,69	53,07
1	280	2283	Picareta chibanca, pá larga e machado, com cabo de madeira	PARABONI	UN	14,00	25,79	361,06
1	281	2593	Pino Fêmea 2P+T cinza cód. 335959 20 A	MECTORONIC	UN	32,00	4,00	128,00
1	282	1952	Pino Fêmea 2P cinza cód. 335967 20 A	MECTORONIC	UN	35,00	2,79	97,65

1	28	5120	Pino Macho 2P cinza cód. 335932 10 A	MECTRONIC	UN	25,00	1,84	46,00
1	28	2015	Pino Macho 2P cinza cód. 335932 20 A	MECTRONIC	UN	6,00	2,79	16,74
1	28	5121	Pino Macho 2P+T cinza cód. 335991 10 A	MECTRONIC	UN	26,00	3,92	101,92
1	28	2016	Pino Macho 2P+T cinza cód. 335991 20 A	MECTRONIC	UN	11,00	4,07	44,77
1	28	5232	Plafon PVC com soquete de louça, cor a escolher	BETEL	UN	73,00	1,39	101,47
1	29	2913	Platina sepilhadeira 620 V, Rotação min. 1700 RPM	BLACK & DECKER	UN	1,00	313,97	313,97
1	29	5095	Pneu 3.5 x 8" com 4 lonas industrial	MAGGION	UN	24,00	11,90	285,60
1	29	5096	Pneu e câmara de ar para carriola de pedreiro	MAGGION	UN	8,00	17,80	142,40
1	30	1756	Poste de concreto F-100	PADROEIRA	UN	5,00	165,90	829,50
1	31	1619	Prumo de parede com copo de plástico com cordão e taco de 300 gr	VONDER	UN	2,00	7,89	15,78
1	31	683	Pulverizador agrícola costal manual, compressão prévia capacidade de 20 lts, completo	KALA	UN	5,00	101,90	509,50
1	31	1770	Quadro de distribuição 6/8 disjuntores cód. 214116	BRUM	UN	5,00	15,45	77,25
1	31	579	Ralo quadrado de PVC para banheiro	PLASTILIT	UN	3,00	2,14	6,42
1	31	2246	Ralo redondo de PVC para banheiro	PLASTILIT	UN	3,00	1,09	3,27
1	31	2516	Reator para Lâmpada a vapor de sódio 150 watts ovóide difuso base E40	IDP	UN	120,00	55,00	6.600,00
1	32	2460	Reator partida eletrônica 2x40 para lâmpada fluorescente	ECP	UN	240,00	15,70	3.768,00
1	32	1943	Rebite de repuxo de alumínio tipo pop 3.2 x 10 mm	CAT	UN	300,00	0,09	27,00
1	32	3215	Rebite de repuxo de alumínio tipo	CAT	UN	300,00	0,09	27,00

			pop 4.0 x 10 mm					
1	32	3214	Rebite de repuxo de alumínio tipo pop 4.8 x 10 mm	CAT	UN	400,00	0,14	56,00
1	32	1961	Redução de PVC 100x50 esgoto	PLASTILIT	UN	3,00	1,90	5,70
1	33	1803	Registro de PVC marrom ¾" com bolsa dos 2 lados	PLASTILIT	UN	6,00	3,85	23,10
1	33	2260	Registro gaveta marrom 50 mm com acabamento	PLASTILIT	UN	4,00	9,79	39,16
1	33	1617	Régua de alumínio para pedreiro com 2 m de comprimento	WORKER	UN	3,00	11,90	35,70
1	34	5101	Respirador descartável, (máscara EPI)	LEDAN	UN	50,00	1,69	84,50
1	34	3951	Roçadeira Costal a gasolina motor 2 tempo, 39 cilindrada, potência 1,9 KW rotação 12.500 RPM, profissional, acompanha cinto lateral, faca, barbanete e chaves- de fabricação NACIONAL	TRAMONTINA	UN	4,00	1.269,00	5.076,00
1	34	5103	Roçadeira Terrestre a gasolina com motor acima 5,5 HP, 4 (quatro) tempos com de lubrificação rotativa/Bomba ou similar que permita trabalhos em terrenos inclinados. De fabricação NACIONAL	TRAMONTINA	UN	4,00	1.299,00	5.196,00
1	34	2206	Roldana plástica tamanho 30 x 30 mm	RISAMPIET	UN	50,00	0,14	7,00
1	34	2519	Roldana plástica tamanho 36 x 36 mm	RISAMPIET	UN	50,00	0,21	10,50
1	35	5104	Sabre para motosserra 038	OREGON	UN	2,00	141,90	283,80
1	35	1613	Serra manual de aço rápido bimetal com 12" de comprimento e ½" de largura, inquebrável	K & F	UN	23,00	2,39	54,97
1	35	2279	Serrote de 20" com cabo de madeira	RAMADA	UN	2,00	14,89	29,78
1	35	2041	Serrote para poda	VONDER	UN	2,00	13,7	27,58

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes nº222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-1222

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br

www.nsb.pr.gov.br

www.transparenciaparana.com.br/doensb

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160-AC SERASA- Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/>

	5		curvo de 12", com cabo de madeira	ER			9	
1	358	2497	Silicone com 300 gramas	BRASCOVED	UN	8,00	9,75	78,00
1	359	2221	Soquete de louça para lâmpada incandescente universal	MORUMBI	UN	10,00	1,39	13,90
1	360	2430	Soquete de PVC para lâmpada fluorescente	LUMIBRAS	UN	475,00	0,47	223,25
1	361	1759	Soquete de PVC para lâmpada incandescente	FOXLUX	UN	35,00	1,39	48,65
1	365	1609	Talhadeira chata em aço forjado de 12"	COLLINS	UN	7,00	6,29	44,03
1	375	1731	Te de PVC ¾ liso	PLASTILIT	UN	13,00	0,29	3,77
1	376	1833	Te de PVC 100 mm esgoto	PLASTILIT	UN	36,00	4,25	153,00
1	377	1832	Te de PVC 150 mm esgoto	PLASTILIT	UN	5,00	16,19	80,95
1	378	5235	Te de PVC 3/4" LR marrom	PLASTILIT	UN	8,00	0,99	7,92
1	379	1740	Te de PVC 50 mm liso marrom	PLASTILIT	UN	11,00	2,29	25,19
1	380	1804	Te de PVC azul ¾" LR	PLASTILIT	UN	13,00	2,29	29,77
1	382	2356	Telha ondulada comeira fibrocimento de 6 mm 15 graus	CONFIBRA	UN	10,00	24,30	243,00
1	391	1651	Tijolo Cerâmico 6 furos com 10% meio, 10x15x20 cm conforme norma da AB	AGUIADOURADA	UN	44,000,00	0,30	13,200,00
1	402	2429	Tomada de PVC 3 pólos com espelho	MECTRONIC	UN	50,00	4,39	219,50
1	406	2594	Torneira de PVC ¾ curta cor preta	PLASTILIT	UN	17,00	1,09	18,53
1	415	5114	Trincha dupla 2"	ROMA	UN	10,00	2,90	29,00
1	421	2270	Turquesa para armador com 30 cm	CORNETA	UN	4,00	15,22	60,88
1	428	5118	Vassoura para grama e jardim plástica com cabo	ECCOFER	UN	5,00	8,79	43,95
1	429	5119	Vassoura tipo gari, cepa de madeira cerdas sintéticas, com 5 fileiras, medindo 37,5 cm com cabo de madeira	VONDER	UN	24,00	12,93	310,32
1	430	2155	Veda calha 300 gramas	BRASCOLA	UN	31,00	9,59	297,29
1	431	1701	VEDA ROSCA	WORK	UN	3,00	2,89	8,67

1		VEDA ROSCA 20 METROS	ER				
TOTAL							71.586,24

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO ATÁ DE REGISTRO DE PREÇO N.º 49/2013 – PMNSB REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N.º 35/2013 – PMNSB

OBJETO – Aquisição de materiais de construção e outros para manutenção das secretarias municipais.

VALIDADE DA ATA: De 25/07/2013 à 24/07/2014.

FORNECEDOR: FORTCASA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA

CNPJ sob n.º 14.575.866/0001-35
Avenida Getúlio Vargas, n.º 91 – Centro.
Cornélio Procópio – Paraná.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lo	lte	Códi	Descrição do	Marca	Unid	Quanti	Preç	Preço
te	m	go	produto/serviço	do	de	dade	o	total
		do		produt	de		unitá	
		produto/serviço		o	medi		rio	
1	3	5017	Aço CA 50 ¾" com 12 metros	GERDAU	UN	10,00	108,00	1.080,00
1	4	5018	Aço CA 50 A 10,00 mm com 12 m	GERDAU	UN	120,00	25,15	3.018,00
1	5	5019	Aço CA 50 A 5/16 com 12 m	GERDAU	UN	60,00	17,40	1.044,00
1	6	5020	Aço CA 60 a 4,20 mm com 12 m	GERDAU	UN	100,00	4,50	450,00
1	7	2119	Adaptador de PVC 25 mm x ¾"	KRONA	UN	5,00	0,20	1,00
1	9	1909	Águaraz 900 ml	ARUJA	UN	120,00	6,50	780,00
1	15	1629	Aplicador para silicone reforçado metálico para tubo de 300 gr	VONDER	UN	3,00	11,00	33,00
1	17	2274	Arame galvanizado nº18	ARAMES TOP	KG	50,00	10,50	525,00
1	19	1614	Arco de serra com estrutura em aço tubular 12"	TRAMONTINA	UN	3,00	11,20	33,60
1	23	1700	Argamassa AC II	TECNOCOLA	SACO	100,00	16,90	1.690,00
1	25	2151	Assento sanitário Quadrado Fofinho	ASTRA	UN	21,00	75,90	1.593,90
1	34	5027	Betoneira com	ALZA	UN	1,00	2,44	2.449,00

			capacidade de 400 lts, 1 traço potência de 2 cv, acompanha motor, polia, correia, e proteção do motor chapa de aço, com rodas para transporte 110 e 220 volts- de fabricação Nacional				9,90	90
1	35	5028	Bóia de PVC ¾" para caixa d'água, haste em latão	ASTRA	UN	19,00	5,00	95,00
1	42	2040	Broca de vidia de ½"	VONDER	UN	5,00	9,90	49,50
1	43	2057	Broca de vidia de 3/16 mm	VONDER	UN	10,00	3,50	35,00
1	44	2058	Broca de vidia de 3/8 mm	VONDER	UN	5,00	7,50	37,50
1	45	5031	Broca de vidia de 5/16 mm	VONDER	UN	10,00	5,30	53,00
1	46	2535	Broxa de nylon de 3x7"	ATLAS	UN	50,00	3,24	162,00
1	54	5035	Cabo de madeira para enxada	CASTOR	UN	23,00	4,00	92,00
1	55	5036	Cabo de madeira para foice	CASTOR	UN	12,00	4,00	48,00
1	57	5038	Cabo de madeira para picareta	CASTOR	UN	12,00	5,00	60,00
1	59	2077	Caçamba de PVC para carriola de pedreiro com 60 lt	METASUL	UN	12,00	42,21	506,52
1	61	1625	Cadeado de latão de 25 mm	STAM	UN	27,00	7,00	189,00
1	62	1626	Cadeado de latão de 30 mm	STAM	UN	27,00	7,30	197,10
1	63	2333	Cadeado de latão de 40 mm	STAM	UN	27,00	10,60	286,20
1	66	2247	Caixa d'agua 1.000 lts	ISDRALIT	UN	2,00	222,90	445,80
1	67	2394	Caixa de descarga plástica cor branca com 9 lt	ARCON	UN	23,00	13,90	319,70
1	68	2674	Caixa de distribuição elétrica com 36 lugares com barramento	TIGRE	UN	5,00	196,74	983,70
1	72	2269	Cal Hidratado com 20 Kg	FLORICAL	SACO	530,00	7,11	3.768,30
1	76	5039	Caneleta de PVC com 2 metros de comprimento	PERLEX	UN	72,00	2,36	169,92
1	77	2382	Cano de esgoto 100 mm com 6 m	KRONA	BR	23,00	24,30	558,90
1	78	2386	Cano de Esgoto	KRON	BR	30,00	70,8	2.124,

			150 mm com 6 m	A				0	00
1	80	2388	Cano de esgoto 50 mm com 6 m	KRONA	BR	5,00	16,50	82,50	
1	82	2449	Cano marrom ¾" com 6 m	KRONA	BR	25,00	6,60	165,00	
1	86	2193	CAPA FIBRO CIMENTO 15 GRAU 6 MM	ISDRALIT	UN	5,00	28,44	142,20	
1	90	2023	Cavadeira articulada, bico tipo tucano diâmetro de abertura de 15 cm, com cabo de madeira de 1,80 m	VONDER	UN	2,00	20,00	40,00	
1	97	2303	Chuveiro elétrico de 127 watts universal	ZAGONEL	UN	13,00	17,90	232,70	
1	98	2089	Chuveiro elétrico de 220 watts universal	ZAGONEL	UN	19,00	17,90	340,10	
1	100	1655	Cimento cola AC 1, com 25 kg	TECNOCOLA	SACO	70,00	6,70	469,00	
1	101	2353	Cimento com 50 Kg CII Z 32	CAUESACO	SACO	720,00	21,35	15.372,00	
1	108	1575	Cone de sinalização preto e amarelo de 75 cm	VONDER	UN	41,00	16,02	656,82	
1	118	2735	Cotovelo de 90º de PVC ¾" liso	KRONA	UN	31,00	0,20	6,20	
1	119	5051	Cotovelo de 90º de PVC 50 mm liso	KRONA	UN	6,00	1,20	7,20	
1	124	2031	Desempenadeira plástica sem espuma 18 x 30 cm	METASUL	UN	6,00	4,70	28,20	
1	127	1645	Disco de corte diamantado para piso cerâmico com diâmetro 105 mm e furo de 20 mm.	VONDER	UN	3,00	10,00	30,00	
1	148	5056	Espude em EVA para vaso sanitário	ARTPLAS	UN	13,00	1,00	13,00	
1	153	267	Extensão em alumínio com 40 cm para chuveiro elétrico	RAINHA	UN	10,00	8,28	82,80	
1	156	2553	Fechadura para banheiro tráfego médio	SOPRANO	UN	41,00	16,90	692,90	
1	157	2554	Fechadura para uso externo tráfego médio	SOPRANO	UN	59,00	19,90	1.174,10	
1	158	1666	Fechadura tetra sem maçaneta	STAM	UN	3,00	28,90	86,70	

1	165	2435	Fio elétrico sólido 1,5 mm	SIL	MTS	200,00	0,50	100,00
1	186	1922	Forro de PVC com 20 cm de largura	PLASBIL	M²	60,00	11,90	714,00
1	190	3213	Furadeira com impacto 110 volts velocidade variável, reversível, capacidade de ½", potência 550 watts, rotação 3.000 RPM, acompanha mandril com chave	SKIL	UN	3,00	126,90	380,70
1	191	5068	Furadeira/Parafusadeira a bateria 12volts e mandril 3/8"	SKIL	UN	2,00	159,90	319,80
1	193	5070	Grampo liso para cerca	GERDAU	KG	5,00	5,80	29,00
1	202	2426	Interruptores com espelho e 2 teclas	PERLEX	UN	49,00	5,00	245,00
1	203	1778	Interruptores com espelho e 3 teclas	PERLEX	UN	35,00	7,00	245,00
1	217	1818	Lavatório com coluna cor a definir	LOGASA	UN	8,00	80,80	646,40
1	218	2533	Lima chata para afiar enxada	VONDER	UN	24,00	7,30	175,20
1	221	3201	Lixa para ferro nº220	NORTON	UN	200,00	1,30	260,00
1	226	1621	Luva de raspacano curto	AMERICAN	UN	100,00	4,80	480,00
1	227	2113	Luva galvanizada ½"	TUPY	UN	10,00	3,51	35,10
1	230	2122	Luva PVC latão LR ¾" azul	KRONA	UN	34,00	1,95	66,30
1	247	2042	Marreta de aço forjado de 2 kg com cabo de madeira	VONDER	UN	3,00	25,00	75,00
1	250	5084	Martelete Perfurador/Rompedor GBH 2-24 DSR Reversível 127 volts Profissional (com maleta de transporte)	BOSCH	UN	1,00	479,90	479,90
1	251	3216	Martelo 27 mm, com cabo de fibra e empunhadura de borracha	TRAMONTINA	UN	5,00	18,00	90,00
1	259	5086	Neutrol	OTTO	GL	1,00	69,70	69,70
1	273	2456	Pardalzeira de PVC para telha	METASUL	UN	200,00	0,25	50,00

			romana redonda					
1	287	1673	Piso cerâmico liso 30x30 cm cor a definir PI 4	AVARE	M²	365,00	7,50	2.737,50
1	297	2552	Porta de embuia encabeçada 0.60 x 2.10 m lisa	DATAPORTA	UN	9,00	79,90	719,10
1	298	1792	Porta de embuia encabeçada 0.80 x 2.10 m lisa	DATAPORTA	UN	20,00	79,90	1.598,00
1	300	5244	Porta de imbuia encabeçada 070 x 2.10 m lisa	DATAPORTA	UN	7,00	79,90	559,30
1	301	2551	Porta de lata fechada chapa 22 0.80 x 2.10 m com batente, fechadura e dobradiça	BRASIL	UN	8,00	153,00	1.224,00
1	302	2640	Porta metálica de aço linha silenfort de correr 2.00 x 2.10 completa	SASAZAKI	UN	1,00	1.210,00	1.210,00
1	304	2410	Prego 10x10 universal	GERDAU	KG	1,00	11,30	11,30
1	305	5231	Prego 12x12 universal	GERDAU	KG	3,00	8,00	24,00
1	306	1694	Prego 17x21 universal	GERDAU	KG	10,00	6,35	63,50
1	307	1695	Pregos 17 X 27 universal	GERDAU	KG	37,00	6,35	234,95
1	308	1905	Pregos 18 X 36 universal	GERDAU	KG	10,00	5,90	59,00
1	309	1696	Pregos 22 X 48 universal	GERDAU	KG	12,00	5,90	70,80
1	311	5097	Proteção para porta contra chuva, em alumínio e borracha com 80 cm	MENEGUIN	UN	4,00	4,77	19,08
1	322	5100	Rebitador manual tipo alicate uso profissional para rebite em alumínio até 4.8 mm	VONDER	UN	2,00	15,00	30,00
1	328	2280	Redução de PVC 50x ¾" marrom	KRONA	UN	3,00	0,95	2,85
1	329	2124	Redução de PVC 50x40 esgoto	KRONA	UN	3,00	0,70	2,10
1	330	2054	Regador plástico acompanha bico, com capacidade de 10 lts	METASUL	UN	3,00	10,00	30,00
1	331	1900	Registro de pressão 3/4 com canopla	RAINHA	UN	2,00	19,44	38,88
1	335	1956	Registro gaveta metal 3/4	RAINHA	UN	3,00	21,24	63,72
1	33	1674	Rejunte Flexível	TECN	KG	230,00	2,25	517,50

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes nº222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-1222

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br

www.nsb.pr.gov.br

www.transparenciaparana.com.br/doensb

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160-AC SERASA- Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/>

	7		cor a definir	OCOLA				
1	339	2491	Reparo para válvula Hydra ax 1½"	DECA	UN	15,00	27,18	407,70
1	341	5102	Revestimento impermeável contra infiltrações com 18 Kg	SIKA	CX	5,00	43,90	219,50
1	348	1980	Rolo de pele de carneiro profissional com 23 cm, com cabo de madeira	CASTOR	UN	18,00	11,16	200,88
1	349	1979	Rolo para pintura de textura média com 23 cm, com cabo de madeira	ATLAS	UN	10,00	9,81	98,10
1	356	2681	Sifão de PVC flexível conjugado para tanque de 2 bocas	KRONA	UN	27,00	12,60	340,20
1	357	1965	Sifão de PVC flexível para pia	ARTPLAS	UN	31,00	4,32	133,92
1	369	1727	Tampa cega PVC	PERLEX	UN	15,00	1,35	20,25
1	373	2197	Tanque em cimento bruto com 1 boca de 60 lt	PADROEIRA	UN	1,00	61,90	61,90
1	374	1819	Tanque em cimento com acabamento em piso c/ 2 bocas de 50 lt cada boca	CAMPARTE	UN	2,00	225,00	450,00
1	381	1730	Te para Tubo galvanizado ½.	TUPY	UN	3,00	4,59	13,77
1	383	2209	Telha ondulada de fibrocimento 6 mm 1,10 x 1,83 m	ISDRALIT	UN	210,00	26,70	5.607,00
1	384	2142	Telha ondulada de fibrocimento 6 mm de 3.66 x 1,10 m	ISDRALIT	UN	30,00	57,40	1.722,00
1	385	5236	Telha ondulada de fibrocimento 6mm 1,10 x 244m	ISDRALIT	UN	30,00	38,40	1.152,00
1	388	2179	Textura para pintura - cor a definir	GRAFTEX	UN	1.010,00	1,87	1.888,70
1	389	2348	Thinner 2.900 lata com 5 lt	ARUJA	UN	20,00	46,53	930,60
1	390	5109	Thinner 2.750 lata com 5 lt	ARUJA	LATA	10,00	36,72	367,20
1	393	5122	Tinta Acrílica Premiun, lata com 18 lt cor a definir	GRAFTEX	LATA	80,00	143,90	11.512,00

1	394	2351	Tinta Acrílica Premiun, lata com 3,600 lt cor a definir	GRAFTEX	UN	15,00	36,81	552,15
1	396	1993	Tinta Esmalte Ecológico, lata com 3,600 lt cor a definir	GRAFFLIT	GL	115,00	57,51	6.613,65
1	397	2441	Tinta látex cor branca serie bronze 18 lts	GRAFTEX	LATA	15,00	69,90	1.048,50
1	398	1977	Tinta para piso a base de água, lata com 18 lt cor a definir	GRAFTEX	LATA	38,00	113,90	4.328,20
1	399	4310	Tinta staim impregnante transparente com 3,6 lt	CORAL	UN	40,00	65,07	2.602,80
1	400	1982	Tinta verniz 3,6 lt , cor a definir	GRAFFLIT	GL	14,00	44,90	628,60
1	403	1864	Tomada de PVC externa universal	PERLEX	UN	45,00	2,61	117,45
1	405	1865	Torneira com fechamento automático	RAINHA	UN	28,00	85,00	2.380,00
1	407	2686	Torneira Metálica cromada bica móvel C50 ¾"	IMPERATRIZ	UN	22,00	28,42	625,24
1	409	2337	Torneira Metálica longa ¾"	IMPERATRIZ	UN	14,00	16,11	225,54
1	414	5113	Trena, largura 12.5mm x 5 mts com caixa aberta	VONDER	UN	2,00	7,20	14,40
1	416	5115	Trincha dupla 2½"	ATLAS	UN	12,00	3,50	42,00
1	422	2156	Válvula de metal para lavatório universal	RAINHA	UN	17,00	9,45	160,65
1	423	1704	Válvula de PVC para pia cromada	ARTPLAS	UN	16,00	2,43	38,88
1	427	2384	Vaso sanitário cor branca universal	LOGASA	UN	10,00	59,90	599,00
1	444	3778	Vitrô basculante 060 x 0,60	BRASIL	UN	7,00	36,90	258,30
1	445	2409	Vitrô de correr 1.00 m x 1.50 m com grade quadriculada e batente 13 cm	BRASIL	UN	3,00	166,00	498,00
1	447	5249	Vitrô de correr 2.00 m x 1.20 m com grade quadriculada e batente 13 cm Salinforte	SASAZAKI	UN	5,00	630,00	3.150,00
TOTAL								105.186,72

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 50/2013 – PMNSB

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes nº222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-1222

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br

www.nsb.pr.gov.br

www.transparenciaparana.com.br/doensb/

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160-AC SERASA- Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/>

**REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2013 –
PMNSB**

OBJETO – Aquisição de materiais de construção e outros para manutenção das secretarias municipais.

VALIDADE DA ATA: De 25/07/2013 à 24/07/2014.

FORNECEDOR: ROSI POLICAN CIENA ME

CNPJ sob n.º 10.874.525/0001-00

Avenida Edelina Meneguel Rando nº 2136 – Centro.

Bandeirantes – Paraná.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lot e	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marcado do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
1	73	1757	Calha para 02 lâmpadas fluorescente de 1,20 m	SIMULAR	UN	115,00	7,80	897,00
1	110	2103	Conector Perfurante 16-70 x 1,5-10 IP	INCE SA	UN	50,00	6,90	345,00
1	111	5049	Contacto auxiliar trifásico CWM18 termostático	VEG	UN	10,00	72,00	720,00
1	128	2229	Disjuntor bifásico de 25 ampères preto	SOPRANO	UN	2,00	26,00	52,00
1	129	2652	Disjuntor bifásico de 30 ampères preto	SOPRANO	UN	18,00	29,80	536,40
1	130	2592	Disjuntor bifásico de 40 ampères	SOPRANO	UN	16,00	30,00	480,00
1	131	2489	Disjuntor bifásico de 50 ampères	SOPRANO	UN	12,00	30,00	360,00
1	132	5226	Disjuntor monofásico de 25 ampères	SOPRANO	UN	16,00	6,10	97,60
1	133	2525	Disjuntor monofásico de 30 ampères	SOPRANO	UN	12,00	6,35	76,20
1	139	2228	Disjuntor trifásico de 70 ampères	SOPRANO	UN	12,00	48,00	576,00
1	159	2463	Fio cabo de cobre flexível 16,0 mm	SIL	MTS	100,00	5,09	509,00
1	161	1914	Fio elétrico flexível 1,5 mm	YLLOM	MTS	800,00	0,48	384,00
1	162	2431	Fio elétrico flexível 10,0 mm	YLLOM	MTS	700,00	2,74	1.918,00
1	161	191	Fio elétrico	YLLO	MTS	1.200,	0,61	732,0

	36		flexível 2,5 mm	M		00		0
1	164	2434	Fio elétrico flexível 4,0 mm	YLLOM	MTS	900,00	0,90	810,00
1	166	2433	Fio elétrico sólido 10,0 mm	SIL	MTS	300,00	2,98	894,00
1	167	2432	Fio elétrico sólido 2,5 mm	SIL	MTS	600,00	0,78	468,00
1	168	2099	Fio elétrico sólido 4,0 mm	SIL	MTS	400,00	1,08	432,00
1	169	2645	Fio elétrico, cordão 2.5 mm encapado	YLLOM	MTS	500,00	1,30	650,00
1	172	5061	Fita elétrica alta tensão com 20 m	PRYSMIAN	UN	5,00	8,00	40,00
1	199	2371	Interruptor com espelho e 1 tecla+tomada	VELTRA	UN	30,00	5,12	153,60
1	200	2425	Interruptor com espelho e 2 tecla+tomada	VELTRA	UN	30,00	6,90	207,00
1	210	2952	Lâmpada a vapor de sódio 150 watts x 220 volts ovóide difuso base E40 tonalidade dourada	FLC	UN	84,00	22,80	1.915,20
1	211	2951	Lâmpada a vapor de sódio 250 watts x 220 volts ovóide difuso base E40 tonalidade dourada	FLC	UN	40,00	23,60	944,00
1	212	2957	Lâmpada fluorescente 40 watts com 1,20 m 127 volts	OUROLUX	UN	417,00	3,40	1.417,80
1	216	2424	Lâmpada mista 500 watts x 220 volts tonalidade dourada	FLC	UN	62,00	20,50	1.271,00
1	224	2657	Luminária de EMERGENCIA com 30 LEDs Bivolt automática, proporcional autonomia de 08 hs.	FOXLUX	UN	14,00	26,90	376,60
1	235	2315	Mangueira corrugada 1"	SCHUMACHER	MTS	100,00	0,90	90,00
1	238	3144	Mangueira de PVC corrugada ¾"	SCHUMACHER	MTS	350,00	0,65	227,50
1	266	2462	Padrão completo trifásico 100 ampères	COPTEL	UN	2,00	1.100,00	2.200,00
1	279	5093	Perfilado 38X38 mm galvanizado	DISPEN	UN	40,00	32,00	1.280,00

			com 6 m comprimento						
1	319	2423	Reator para Lâmpada a vapor de sódio 250 watts ovóide difuso base E40	RCG	UN	30,00	64,70	1.941,00	
1	320	1758	Reator partida eletrônica 1x40 para lâmpada fluorescente	RCG	UN	75,00	7,90	592,50	
1	338	2101	Rele fotoelétrico bivolt 127 x 220 volts x 500 watts	EXATRON	UN	39,00	14,73	574,47	
1	401	2685	Tomada de PVC 2 pólos com espelho	VELTRA	UN	80,00	5,80	464,00	
1	404	2483	Tomada de PVC Gigante 3 pinos 250 volts cor preta	LUMIBRAS	UN	120,00	8,10	972,00	
TOTAL								25.603,87	

			galvanizada corte 40 cm	O					0
1	95	5042	Chapa nº 28 galvanizada corte 60 cm	BELGO	MTS	90,00	12,50	1.125,00	
1	96	5043	Chapa nº 28 galvanizado corte 50 cm	BELGO	MTS	70,00	11,50	805,00	
1	253	2199	Metalon 20x20 mm chapa 14 com 6 m	AÇO CEARENSE	BR	10,00	40,00	400,00	
1	254	2200	Metalon 20x30 mm chapa 14 com 6 m	AÇO CEARENSE	BR	30,00	46,00	1.380,00	
1	255	2201	Metalon 25x25 mm chapa 12 com 6 m	AÇO CEARENSE	BR	120,00	45,70	5.484,00	
1	256	2298	Metalon 30x50 mm chapa 14 com 6 m	AÇO CEARENSE	BR	20,00	71,00	1.420,00	
1	257	2547	Metalon 40x30 mm chapa 12 com 6 m	AÇO CEARENSE	BR	30,00	87,00	2.610,00	
1	345	1611	Roldana Galvanizada 4"	DETONI	UN	24,00	28,00	672,00	
1	387	2192	Telha Translúcida 1,10m de largura	FIBRARTE	UN	100,00	50,00	5.000,00	
1	412	2355	Treliça ¼ 12 mts completo.	SINOBRAS	UN	70,00	56,00	3.920,00	
1	418	2318	Tubo de chapa 14 1 ½'	AÇO CEARENSE	UN	300,00	50,00	15.000,00	
1	419	1932	Tubo enrijecido 2 ½" na chapa 14mm	AÇO CEARENSE	UN	30,00	97,00	2.910,00	
1	436	1920	Viga de Ferro 3" na Chapa 12(6 m de comprimento)	AÇO CEARENSE	UN	4,00	76,00	304,00	
1	437	1919	Viga de Ferro 4" na Chapa 12 (6 m de comprimento)	AÇO CEARENSE	UN	4,00	92,00	368,00	
1	438	2617	Viga de Ferro 5" na Chapa 12(6 m de comprimento)	AÇO CEARENSE	UN	4,00	115,00	460,00	
1	440	2486	Viga em I de 3" (6 m de comprimento)	BELGO	UN	10,00	265,00	2.650,00	
1	441	5238	Viga U 3 1/2 com 6 metros de comprimento chapa 12	AÇO CEARENSE	UN	8,00	72,00	576,00	
TOTAL								53.109,50	

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 51/2013 – PMNSB REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2013 – PMNSB

OBJETO – Aquisição de materiais de construção e outros para manutenção das secretarias municipais.

VALIDADE DA ATA: De 25/07/2013 à 24/07/2014.

FORNECEDOR: BRASIL FERRO E AÇO LTDA – ME

CNPJ sob n.º 12.123.136/0001-78

Avenida Caetano Munhoz da Rocha, nº 680 – Centro.

Jataizinho – Paraná.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lo	l	Códi	Descrição do	Marca	Unid	Quanti	Pre	Preço
te	tem	go	produto/serviço	do	ade	dade	ço	total
		do		produto	de		unit	
		produto/serviço			medi		ário	
		o			da			
1	84	1936	Cantoneira 1 x 1 1/8"	CIPALAM	UN	20,00	28,00	560,00
1	85	2302	Cantoneira 2 x 1 1/8"	CIPALAM	UN	16,00	62,00	992,00
1	91	5247	Chapa lisa 1,20 x 2,00 mts na chapa 11	BELGO	UN	10,00	270,00	2.700,00
1	92	2296	Chapa nº 1 ½ x 1 1/8"	BELGO	UN	20,00	30,50	610,00
1	93	2204	Chapa nº 14 galvanizada 2,00 x 1,20	BELGO	UN	15,00	162,90	2.443,50
1	94	5041	Chapa nº 28	BELGO	MTS	80,00	9,00	720,00

**SECRETARIA DE ESTADO DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEDS
FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FEAS
PLANO DE AÇÃO PARA COFINANCIAMENTO DO GOVERNO ESTADUAL
INCENTIVO FAMÍLIA PARANAENSE
EXERCÍCIO 2013/2014**

Prefeitura Municipal de Nova
Santa Barbara

I. DADOS CADASTRAIS

1. ÓRGÃO PROPONENTE

Nome: Prefeitura Municipal de
Nova Santa Bárbara

Nível de Gestão: Nível Básico

CNPJ: 95.561.080/0001-60

Cidade: Nova Santa Barabara

UF: PR

Endereço: Wlafredo Bittencourt
de Moraes, 222

CEP: 86250-000

Telefone: (43)3266-8100

Fax: (43)32668-100

Email: pmnsb@nsb.pr.gov.br

Prefeito: Claudemir Valério

**2. ÓRGÃO GESTOR DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL**

(secretaria ou órgãos
congêneres)

Nome: Secretaria Municipal de
Assistencia Social

CNPJ:

Cidade: Nova Santa Barbara

UF: Pr

Endereço: Rua Walfredo
Bittencourt de Moraes, 119

CEP: 86250-000

Telefone: (43)3266-1486

Fax: (43)3266-1486

Email:

socialnsbpr@yahoo.com.br

Gestor: Fernanda Baldini

Rainieri

**3. FUNDO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL**

Nome: Em fase de abertura

CNPJ:

Vínculo Institucional: Sec. Municipal da Assistencia Social ou
Congenere

Telefone:

Ato de Criação:

Número Ato:

Data Assinatura:

Data Publicação:

**4. CONSELHO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL**

Nome: Conselho Municipal de

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes nº222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-1222

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br

www.nsb.pr.gov.br

www.transparenciaparana.com.br/doensb

Documento assinado por Certificado
Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal:
95561080000160-AC SERASA- Sua autenticidade é
garantida desde que visualizado através do
site:<http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/>

Assistencia Social
 Cidade: Nova Santa Barbara
 UF: Pr
 Endereço: Rua Walfredo
 Bittencourt de Moraes, 119
 CEP: 86250-000
 Secretário (a) Executivo (a):

4.1 CONSELHEIROS

CPF	Nome	Cargo	Início	Mandato	Fim Mandato
044223489-90	Zilda Oliveira	Presidente	2013		2015
995856779-20	Sylmara Ap Bontorim Valerio		2013		2015
867757159-00	Solange Nocko dos Santos Nogueira		2013		2015
052125979-78	Ana Cristina Perceguino		2013		2015
110361308-19	Sidnei Fernandes		2013		2015
667485349-68	Adelia Madalena Cardoso Ferreira		2013		2015
022371559-09	Antonio Tintino da Silva		2013		2015
5429886904	Deusnice dos Santos		2013		2015
038051289-08	Marcelo Nascimento de Oliveira		2013		2015
166505495-51	Waldomiro Rosa de Lima		2013		2015

REFERÊNCIA DE PACTUAÇÃO: 50% DAS METAS PACTUADAS NO TERMO DE ADESÃO

Serviço	Público	Previsão de Atendimento
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA		
Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família - PAIF;	x	40
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos;	x	35
Serviço de Proteção Social Básica no domicílio para pessoas com deficiência e idosas.		
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL		
MÉDIA COMPLEXIDADE		
Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos - PAEFI;	x	7
Serviço Especializado em Abordagem Social;		
Serviço de Proteção Social a Adolescentes em Cumprimento de Medida Socioeducativa de Liberdade Assistida - LA, e de Prestação de Serviços à Comunidade - PSC;	x	1

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes nº222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-1222

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br

www.nsb.pr.gov.br

www.transparenciaparana.com.br/doensb

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160-AC SERASA- Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/>

Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência, Idosos(as) e suas Famílias;		
Serviço Especializado para Pessoas em Situação de Rua.		
ALTA COMPLEXIDADE		
Serviço de Acolhimento Institucional (criança, adolescente, idosos, jovens, mulher em situação de violência, pessoas com deficiência, famílias), nas seguintes modalidades:		
* Abrigo Institucional		
* Casa-Lar;	x	1
* Casa de Passagem;		
* Residência Inclusiva.		
Serviço de Acolhimento em República (jovens, adultos, idosos);		
Serviço de Acolhimento em Família Acolhedora (criança e adolescente);		
Serviço de Proteção em Situações de Calamidades Públicas e de Emergências (famílias e indivíduos).		
BENEFÍCIOS EVENTUAIS		
Auxílio Natalidade		
Auxílio Funeral		
Vulnerabilidade Temporária		
Calamidade Pública		

III. PREVISÃO DE FINANCIAMENTO**VALOR R\$**

1ª PARCELA - TOTAL 2013	18.118,70
2ª PARCELA - TOTAL 2014	18.118,70
TOTAL	36.237,40

IV. PREVISÃO DE EXECUÇÃO DA DESPESA

Serviço	Custeio	Capital	RH
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA			
Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família - PAIF;	x		x
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos;	x		x
Serviço de Proteção Social Básica no domicílio para pessoas com deficiência e idosas.			

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes nº222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-1222

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br

www.nsb.pr.gov.br

www.transparenciaparana.com.br/doensb

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160-AC SERASA- Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site:<http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/>

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL			
MÉDIA COMPLEXIDADE			
Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos - PAEFI;			X
Serviço Especializado em Abordagem Social;			
Serviço de Proteção Social a Adolescentes em Cumprimento de Medida Socioeducativa de Liberdade Assistida - LA, e de Prestação de Serviços à Comunidade - PSC;			X
Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência, Idosos(as) e suas Famílias;			
Serviço Especializado para Pessoas em Situação de Rua.			
ALTA COMPLEXIDADE			
Serviço de Acolhimento Institucional (criança, adolescente, idosos, jovens, mulher em situação de violência, pessoas com deficiência, famílias), nas seguintes modalidades:			
* Abrigo Institucional			
* Casa-Lar;			X
* Casa de Passagem;			
* Residência Inclusiva.			
Serviço de Acolhimento em República (jovens, adultos, idosos);			
Serviço de Acolhimento em Família Acolhedora (criança e adolescente);			
Serviço de Proteção em Situações de Calamidades Públicas e de Emergências (famílias e indivíduos).			
APRIMORAMENTO DA GESTÃO			
Gestão de serviços;			
Gestão e organização do SUAS;			
Gestão articulada e integrada dos serviços e benefícios socioassistenciais;			
Gestão articulada e integrada com o Programa Bolsa Família, com o Plano Brasil Sem Miséria;			
Gestão do trabalho e educação permanente na assistência social;			
Gestão da informação do			

SUAS;			
Implementação da vigilância socioassistencial;			
Apoio técnico e operacional aos conselhos de assistência social, observado o percentual mínimo fixado;			
Gestão financeira dos fundos de assistência social;			
Gestão articulada e integrada com o Programa BPC na Escola;			
Gestão e organização da rede de serviços assistenciais; e			
Monitoramento do SUAS;			
BENEFÍCIOS EVENTUAIS			
Auxílio Natalidade			
Auxílio Funeral			
Vulnerabilidade Temporária			
Calamidade Pública			

V. RESUMO EXECUTIVO

Item	Valor R\$
1. Valor Total Previsto a ser repassado pelo FEAS(2013):	
2. Valor Total Previsto a ser repassado pelo FNAS(2013):	
3. Recursos próprios a serem alocados no Fundo (2013):	
4. Total de recursos do Fundo Municipal para o exercício (1+2+3):	

VI. PARECER DO CONSELHO SOBRE O PLANO DE AÇÃO

1. PARECER

Em reunião realizada no dia três de dezembro de dois mil e treze, deu-se parecer favorável a contratação de dois profissionais para realizarem trabalho com as famílias inseridas no Programa Família Paranaense, sendo eles um profissional de psicologia, e outro facilitador de oficinas (artesanato), o profissional de psicologia será contratado mediante concurso publico, no qual há vagas em aberto, e o outro profissional será contratado mediante processo seletivo já realizado no município. O parecer é favorável.

1.1 CONCLUSÃO DA ANÁLISE DO PLANO DE AÇÃO

Favorável - SIM

Desfavorável

1.2 Data da Reunião:

03/12/2013

1.3 Resolução/Deliberação:

10/2013

1.4 Ata nº: 13/2013

VI. DECLARAÇÃO

Declaro sob as penas da lei, que as informações prestadas sob a expressão da verdade.

Claudemir Valério

PREFEITO

Fernanda Baldini Rainieri

SECRETÁRIO (A) DE ASSISTÊNCIA SOCIAL OU CONGÊNERE

Termo de Adesão

AO INCENTIVO FAMÍLIA PARANAENSE

Termo que firma a Secretaria de Assistência Social ou órgão gestor da Assistência Social do Município de Nova Santa Bárbara, neste ato representado pelo Prefeito Claudemir Valério, e pelo (a) Secretário (a) de Assistência Social ou congênera Fernanda Baldini Rainieri, com objetivo de formalizar as responsabilidades e compromissos decorrentes do aceite ao cofinanciamento Estadual, por meio do Incentivo Família Paranaense – IFP, aos serviços socioassistenciais tipificados no âmbito da Proteção Social Básica e Proteção Social Especial, do Aprimoramento da Gestão do SUAS e dos Benefícios Eventuais, em conformidade com a Política Nacional de Assistência Social:

Considerando:

A Resolução nº 32, de 28/11/11 do Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) que estabelece percentual dos recursos do SUAS, cofinanciados pelo governo federal, que

poderão ser gastos no pagamento dos profissionais que integrem as equipes de referência, de acordo com o art. 6º-E da Lei nº 8.742/1993, inserido pela Lei 12.435/2011.

A Lei Estadual nº 17.544, de 17/04/13, que dispõe sobre a transferência automática de recursos do Fundo Estadual da Assistência Social para os Fundos Municipais de Assistência Social em atendimento ao disposto nos incisos I e II do art. 13 da Lei Federal nº 8.742/93 e dá outras providências;

O Decreto nº 8.543, de 17/07/13, que regulamenta a transferência automática de recursos do Fundo Estadual de Assistência Social para os Fundos Municipais, em atendimento a Lei Estadual nº 17.544, de 17 de abril de 2013;

A Lei Estadual nº 17.734, de 29/10/13, que cria o Programa Família Paranaense;

A Deliberação nº 42/2013 do Conselho Estadual de Assistência Social que aprovou a normatização do Incentivo Família Paranaense;

A Deliberação nº 65/2013 do Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS que aprovou o Piso Paranaense de Assistência Social – PPAS e criou o Incentivo do Programa Família Paranaense.

ADERE AO INCENTIVO FAMÍLIA PARANAENSE, DE ACORDO COM AS CLÁUSULAS ESTABELECIDAS NO PRESENTE TERMO DE ADESÃO ESPECÍFICO.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo tem como objeto a adesão do Município de Nova Santa Barbara ao **INCENTIVO FAMÍLIA PARANAENSE – IFP**, para cofinanciamento estadual dos serviços socioassistenciais tipificados, no âmbito da Proteção Social Básica e Proteção Social Especial, do Aprimoramento da Gestão do SUAS e dos Benefícios Eventuais, conforme regulamentação nacional ou estadual vigentes.

CLÁUSULA SEGUNDA – ATRIBUIÇÕES DO MUNICÍPIO/SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

- I. Elaborar o Plano de Ação dos recursos do Incentivo Família Paranaense, conforme modelo constante na Deliberação nº 044/2013 CEAS/PR, indicando o número de famílias referenciadas aos serviços, as prioridades definidas para o Aprimoramento da Gestão do SUAS e o número de Benefícios Eventuais previstos para concessão;
- II. Submeter o presente Termo de Adesão e o Plano de Ação para aprovação do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, e encaminhar o referido documento aprovado e a cópia da Resolução/Deliberação publicada, conforme previsto no artigo 8º da Deliberação nº 42/2013 CEAS/PR
- III. Enviar cópia do ato que regulamenta a formalização dos Comitês Intersetoriais Municipal e Local do Família Paranaense, ao Escritório Regional, até 06/12/2013;

- IV. Executar as ações com o recurso repassado de acordo com o disposto na Deliberação nº 042/2013 - CEAS;
- V. Manter o Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) em funcionamento, seguindo as normativas do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), ou seja, com a estrutura necessária para garantia do acompanhamento e oferta de serviços de Proteção Social Básica às famílias;
- VI. Ter equipe técnica de referência no CRAS, podendo contar também com equipe volante, de acordo com o preconizado na Norma Operacional Básica de Recursos Humanos (NOB-RH/SUAS), que será responsável pelo acompanhamento das famílias e articulação das políticas públicas municipais;
- VII. Caso opte por utilizar os recursos do cofinanciamento Estadual para a área da Proteção Social Especial o município deve ter equipe técnica de referência, de acordo com porte do município, para atendimento dos Serviços de Proteção Social Especial, ou ter um CREAS em funcionamento, caso exista demanda para este equipamento público;
- VIII. Atualizar o Cadastro Único (CadÚnico), versão 7, sempre que houver alguma alteração na realidade das famílias incluídas ou solicitado pela Secretaria de Estado da Família e Desenvolvimento Social – SEDS;
- IX. Realizar procedimento de busca ativa de famílias em maior vulnerabilidade social e incluí-las nos serviços da rede socioassistencial;
- X. Prestar informações sobre a execução do recurso, periodicamente e sempre que solicitado, ao gestor da política estadual – SEDS, ao Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS e aos órgãos de Controle Externo;
- XI. Inserir o Incentivo Família Paranaense - IFP no planejamento das ações estratégicas e orçamentárias do Município (Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei Orçamentária Anual, Plano Municipal de Assistência Social, Relatório de Execução Físico Financeiro e Sistemas de Informações desenvolvidos pela SEDS);

- XII.** Articular serviços públicos municipais de geração de renda, qualificação profissional e intermediação de mão-de-obra, para as famílias em situação de vulnerabilidade social;
- XIII.** Manter em funcionamento o Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS;
- XIV.** Realizar os trâmites necessários para execução do recurso no município, como aprovar a utilização dos recursos, bem como a prestação de contas, no Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, entre outros procedimentos necessários para a correta implantação e execução do recurso;

- f)** Confirmar o atendimento de no mínimo 40 famílias referenciadas no Plano de Ação Incentivo Família Paranaense, por meio do Plano de Ação Intersectorial das Famílias, no sistema do Programa Família Paranaense;

CLÁUSULA QUARTA – DA PENALIDADE

O descumprimento deste termo implicará na suspensão dos repasses financeiros do Incentivo Família Paranaense.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

As dúvidas e controvérsias porventura surgidas em função da execução deste instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, no âmbito dos Conselhos Municipais, serão apreciadas e julgadas pelo Órgão Gestor Estadual e pelo Conselho Estadual de Assistência Social.

CLÁUSULA TERCEIRA – ATRIBUIÇÕES DO ESTADO

O **ESTADO**, quando da assinatura do Termo de Adesão, comprometer-se-á com as seguintes atribuições, no repasse dos recursos:

- a)** Apoiar o município, valendo-se de instrumentos de monitoramento e avaliação e aprimorando a execução da política;
- b)** Disponibilizar, oportunamente, instrumentos e sistemas de informação necessários para o acompanhamento, avaliação, controle e prestação de contas dos recursos;
- c)** Promover e apoiar a capacitação dos trabalhadores, municipais e estaduais, para melhor execução dos recursos;
- d)** Apoiar os municípios a atuarem em áreas de risco e violência e encaminhamento das famílias aos serviços da Rede de Proteção Social;
- e)** Repassar os recursos, em duas parcelas, de acordo com a disponibilidade orçamentária e financeira do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, a partir do mês de Dezembro de 2013.

Fernanda Bernardi Vieira Richa
**Secretária de Estado da
Família e Desenvolvimento
Social**

Claudemir Valério
Prefeito(a)

Fernanda Baldini Rainieri
**Secretário(a) Municipal de Assistência Social ou
congênera**

II - Atos do Poder Legislativo

Não há publicações para a presente data.

III – Publicidade

Não há publicações para a presente data.